2111j

una pietas humanam impietatem excedat, & miserationibus Domini miserie hominū comparari nō possint, cum nolit Dominus mortē peccatoris, sed magis ut conuertatur & uiuat, utpote qui patiens & multum misericors est & prestabilis super malitia: nos qui licet indigni uices eius exerceamus in terris, sciētes quod maius gaudium est angelis super uno peccatore penitentiam agente &c. quantumcumq. huiusmodi deliquerint homicida: non potuimus tamen, nec debuimus penitentibus aditū ueniam precludere: cum nouerimus dixisse Dominum per Prophetas: In quacumq. hora peccator conuersus fuerit & in genuerit, omnium iniquitatum eius nō recordabor amplius. Bodonem igitur, Henricū quoq. uasallū eius, milites cum Heroldo & Conrado seruiensibus suis, ad nostrā presentiam uenientes, & confitētes se predictum episcopū occidisse: cum de suis excessibus lacrymabiliter peniterent, & humiliter postularēt si-

*Nominat eos qui episcopum occiderunt.*

10 *bi penitentia à nobis pro tanti sceleris immanitate iniungit: quia penitentibus nō est indulgentia inuana precludenda, de fratrum nostrorum consilio, dilecto filio Hugoni, tituli S. Martini presbytero cardinali, comissimus audiendos. Qui confessione illorum audita, postquam fecit eos nudos coram nobis in bracijs, tor-*

*Hugo Cardinalis eos audivit.*

*tas habentes in collo diebus aliquot in frequentia populorum asfare, de mandato nostro talem penitentiam illis iniunxit: ut nunquam de cetero, nisi contra Sarracenos, uel ad defensionem uitae armis utantur. Varium, griseum, ermelinum, & pannos coloratos non portent. Ad publica spectacula non accedāt, & coniugati nō contrahant matrimonium post mortē uxorum. Eantq. quā cito poterunt in Hierosolymitanā prouinciam, per quatuor annos ibi contra Saracenos Domino seruituri. Bodo uero qui maior exiit, tres uel unū saltem in suis expensis secum adducat. Et donec ipsi quatuor execrabiles homicide Hierosolymitanū iter arripiunt, sicut publice penitentes discalceati & laneis induti uelamentis incedant. Secundam, quartam, & sextam feriam, quatuor tempora, uigiliasq. sanctorū solennes in pane & aqua ieiuent. Tres in anno quadragesimas uidelicet ante resurrectionem, pentecosten & natiuitatem Domini faciant. Carnibus nisi tantū in eisdem tribus festiuitatibus nō uescatur: eaq. die qua predictus episcopus fuit occisus, carnes non comedant in aeternū. Orationē dominicam decantent, centies inter diē & noctem, & genuflectiones faciant quinquaginta. Corpus & sanguinem Domini accipere, nisi in ultimo mortis articulo, nō presumat. Cum fuerint ultra mare, quartā & sextam feriam, sanctorū uigilias & quatuor tempora, sicut dictū est, in cibo quadragesimali ieiuent. Carnes comedent die Dominica & quinta feria tantū. Orationē dominicam dicant, & genuflectiones semper faciant p̄taxatas. Quādo cumq. aliquam ciuitatem Alemānicam poterūt secure intrare ad maiorem ecclesiam nudī p̄cedant, tantū in bracijs cum torta in collo & uirgis in manu, & à canonicis eiusdem ecclesiae recipiant disciplinam. Si uero quā sitū fuerit, cur hoc faciant, dicant, hoc se facere pro sceleris perpetrati iam dicti satisfactiōne, si quando forte in ciuitate Herbigolensi poterūt esse securi, in resurrectione, pentecoste, natiuitate Domini, ac in solennitate maioris ecclesiae, uidelicet S. Kiliiani, exeant ciuitate, & nudī inde cū bracijs tantū, sortam in collo & uirgas deferentes in manu, & ad missae celebrationē maioris, ad ecclesiam cathedralē accedant, & ante episcopū & canonicos prostermentes se, in terram, p̄ctant humiliter & recipiant disciplinam ab eis. Cū autem de partibus redierint transmarinis, ad Apostolicam sedem accedant, recipiuri consiliū & mandatū. Datū Laterani, 14. cal. Maij, pontificatus nostri anno 6. Domini uero 1204.*

*Modus & forma penitente agende. Peregrinatio triformis inuenerunt. Tres quadragesimas ieiuent.*

*In terra sancta quomodo debeant ieiunare. Nudi ciuitates Alemāniae intrant. Penitentia Herbigolensis faciendā.*

10 Anno quoque pranotato Tartari cum uxoribus & filijs, ab India montibus egressi, per uicinas prouincias praedas agunt, quibus semper fuere assueti. Parthos deinde petunt, & pari terrore Mediam, Assyriam, Persiam, Armeniamque & Sarmatas non longo tempore peruadentes, circa Mæotidis paludes sedes suas demum fir marunt, & multa finitimis Christianis mala fecerunt.

*Regnū Tartarorum incipit.*

MCCIII.

Anno Marquardi abbatis sexto, dominicæ autem natiuitatis 1203, Philippus rex ualido exercitu congregato intrauit Thuringiam, ut Hermannum Landgrauium humiliaret: ea de causa, quod ipsum reliquisset, & Siphrido archiepiscopo Moguntino contra uoluntatem suam adhereret, ac foueret, & quod reditus ac prouentus ecclesiae Moguntinae in Thuringia cedentes in usus sui hostis, hoc est regis Ottonis, conuertisset. Perpendens autem Palatinum comitem & regem Bohemiae cum magno exercitu illi in auxilium uenisse, cura quaeque incendio conlumpsit, & ita se cum suis in Erphordiam cōtulit. Quo comperto Landgrauius & Bohemiae dux ciuitatem obsidione vallantes, se Philippum capturos in ea sperabant. At ille media nocte cum paucis exiens de ciuitate, ad marchiones Misnenses se contulit, ut auxilijs contractis, milites Erphordiae inclusos liberaret. Principes autem eius discessione cognita, obsidionem qua nouem diebus durauerat, soluerunt: cauētes, ne Philippo daretur tempus congregandi exercitum. His ita peractis superuenit rex Otto cum suorum exercitu, quem Guido cardinalis episcopus Pranestinus in festo S. Bartholomaei apostoli apud Marsburg, in regem solenniter consecrauit. Ibi Hermannus Landgrauius & Odacharus Bohemiae rex, qui à Philippo iam prius defecerant, fidelitatem regi Ottoni denuo iurauerunt.

*Philippus rex intrauit Thuringiam.*

*Comes Palatinus rex Bohemiae, Erphordia obsidione uallatur.*

comes Plandrii, regio, per Greciam, Isaac Constantino, à Grecis intercurante orientis, annis ferme, de Norenbergia, ceperat ab ecclesia, sponte in peti, Philippus rexit, cepit, & sic, ad Aquigranum, rex Otto exercitu, Wisenburg peruenit, est, ad Coloniam, denunciat Philostolica uinculis, sub censauro exco, dorem & archie, Ottonis regis com, to pallio, ut mors, elebrauit in Bam, runt. Ibi ossa, culis claruerunt, regionibus. His fer, S. Dominici, uiri, Innocentius papa, Arnoldus Colo, habuerunt apud, pacem reforma, tractis armatorum, raucrant, tricus de Veringa, in tegetrimus, qui, inere conlenam, qua cum Philipe, propter causas fu, onradus episcopus, nrico militibus de, ciuitatis Herbigol, quod casum ha, doctus & multum, ipsi autem partici, io post biennium, s dedit: Innocentius, utem & apostolicam, ut ausu sacrilego ma, Herbigolensi episc, erre. Verum tunc di,

*Theodericus  
comes Hol-  
landia obiit.*

Eodem quoque anno moritur Theodericus comes Hollandia, & traditur comiti de Lo, prouincia cum filia defuncti. Quod grauiter ferens Wilhelmus frater Theoderici, congregatis militibus eundem comitem de Lo, de Hollandia expulit, & fratris filiam tulit.

*Decretales  
sunt.*

*Lupoldus.*

His quoque temporibus Innocentius papa tertius quinque libros Decretales composuit, quos legi in scholis & obseruari in iudicijs vbique mandauit: quod factum est, & fit vsque in presentem diem. Lupoldus episcopus Wormaciensis qui Moguntinum archiepiscopatum (sicut supra diximus) ambierat, Philippo regi adhaerens contra regem Ottonem & Innocentium papam, multa in omni prouincia commisit mala. Omnibus bellis cum Philippo fege suo contra Ottonem personaliter interfuit, vt miles pugnavit, spoliavit pauperes, & neque monasterijs neque ecclesijs pepercit. Cumque milites ad eum dicerent: Domine, non licet nobis ecclesias & monasteria spoliare. Respondebat: Cum ossa mortuorum tollitis, tunc ecclesias & cœmeteria spoliatis. Tandem ab Innocentio papa excommunicatus fuit, & pontificatu depositus, propter innumera scelera quae commiserat. Postremo in odium Ottonis regis officio & beneficio restitutus est.

MCCIII.

*Philippus  
rex de nouo  
Thuringia  
intrat.*

Anno Marquardi abbatis 8. qui fuit dominica natiuitatis 1204. circa mensem Iulium, Philippus rex maximo exercitu coadunato Thuringiam intrat, & quandam ciuitatem Landgrauij Wizenfē nomine, obsidione vallat: regem etiam Bohemiae cum maxima multitudine in auxilium ei ueniētem fugat, omniaque per circuitum oppida igne et urit & deuastat. Landgrauius videns euerfionem terrae suae, & animositate regis se ferre non posse, interuentu quorundam principum supplicat ad eum venit, & eius gratiam postulans promeruit. Post haec archiepiscopum Colonienfem Adolphum, per medium archiepiscopi Treuerensis ac episcoporum Spirensis & Constantiensis, consilium apud Ardernacum sibi conciliat, & vt ducem Brabantiae, & reliquos Lotharingiae nobiles fideles sibi efficiat, nouem millia marcarum ei donat, & Salued ab ecclesia Colonienfē dudum ablatum restituit, ac plurima se daturum reponit. His allectus promissionibus, Adolphus archiepiscopus Colonienfē sacramentum quod dudum fecerat Ottoni patri pendens, peritium & excommunicationem papae non metuens, post festum S. Martini ad eundem Philippum cum duce Brabantiae Confluentiam venit, & ei iuramentum fidelitatis ambo praestiterunt, quod ei postea non successit in prosperitatem.

MCCV.

*Philippus  
de nouo coro-  
natur A-  
quifranii.*

Anno Marquardi abbatis 9. Philippus rex ad festum Epiphaniae dominicae natiuitatis 1205. indictione 8. magnum conuentum principū sibi adhaerentium habuit Aquifranii, ubi cum maximo apparatu archiepiscopus Colonienfē ei occurrit. Ibi rex cōsilio cum suis habito, vt principes suam liberam electionem, secundum antiquitatis institutum non perderent, regium nomen & coronam deposuit, & vt concorditer ab omni recederetur petiuit & impetrauit. Quem Adolphus archiepiscopus Colonienfē magna solennitate, vna cum Mariā vxore eius, filia Imperatoris Constantinopolitani, rursus inunxit & coronauit: Ottone languore grauisimo detento, & omnium pene auxilio destituto. Hoc anno aestas fuit sicca, & hyems dura.

*Marquardus  
abbas  
obiit.  
Optime re-  
xit mona-  
sterium.  
Multa aere-  
gio constru-  
xit.*

Eodem anno Marquardus abbas huius monasterij Hirsaugiensis reuerendissimus, posteaquam annis 8. mensibus 6. diebus 21. strenue & vtiliter praefuisset huic cenobio, graui infirmitate quartanarum febrium tactus, ac longa aegritudine ad plenum decoctus, tandemque dissenteria subsequente dissolutus, 13. calen. Februarij, anno Domini 1205. indict. 8. in Domino quieuit, sepultus non sine fratrum lachrymis, ante altare S. Nicolai. Multas (vt supra diximus) sui regiminis turbationes à tyrannīs sustinuit: sed cum esset vir sapiens, de omnibus triumphauit. In multis, reditus monasterij ampliauit, & copiam rerum temporalium fratribus moriens reliquit. Duo quoque latera claustrī nimia vetustate colapsa cum alijs structuris multis reparauit, & murum ante fores monasterij praelato & insigni opere inchoauit, quem morte praeventus non compleuit. Fuit enim vir sanguinis moribus, ingenio & sapientia clarus, regibus & principibus notus, qui tempore schismatis imperij inter Philippum & Ottonem tam prudenter se in omnibus habuit, quod meritum apud Deum & laudem ab hominibus reportauit.

DE LVTFRIDO, HUIVS MONASTERII ABBATE XXII. QVI

praefuit annis 11. diebus 15. & varijs gestis ac rebus illius temporis.

MORTVO reuerendissimo huius monasterij Hirsaugiensis abbate Marquardo, & anno & die praemissis, corporeque eius cum honore ac reuerentia tradito ecclesiae.